[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО – КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МАТВЕЕВО - КУРГАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВЕЕВО – КУРГАНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 9
17 января  2024 года                                                                                   п. Матвеев Курган
Об отчете об исполнении  бюджета  Матвеево –  Курганского
сельского поселения за 2023год.
       В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей  26.13 Федерального закона от 06.10.99 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», решением № 203 от 28.12.2020 года «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Матвеево - Курганском сельском поселении»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1. Утвердить отчет об исполнении  бюджета Матвеево - Курганского сельского поселения за 2023 год  по доходам в сумме 66542,8 тыс. рублей, по расходам в сумме 65481,2 тыс. рублей с превышением доходов  над расходами  (профицит  бюджета) в сумме 1061,6 тыс. рублей
         Определить, что держателем оригинала отчета об исполнении  бюджета  2023 год является Администрация Матвеево - Курганского сельского поселения.

         Отчет об исполнении бюджета за 2023 год по форме 0503117 размещен в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Матвеево – Курганского сельского поселения.
https://mkurgan.ru/document/otchetnost/2023/01012024.xlsx
        2. В целях информирования населения Матвеево – Курганского сельского поселения опубликовать сведения о ходе исполнения бюджета за 2023год согласно приложению.

         3.  Направить настоящее постановление и отчет об исполнении бюджета 2023 год в  Контрольно-счетную палату Матвеево – Курганского района.

        4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

        5. Контроль за  выполнением постановления возложить на начальника отдела экономики и финансов  Мисикову Л.Г.
Глава администрации

Матвеево - Курганского сельского поселения                                               Г.В.Щеткова
Приложение
к постановлению

№ 9 от 17.01.2024
Сведения
о ходе исполнении бюджета
Матвеево - Курганского сельского поселения
за 2023 год
            Исполнение бюджета сельского поселения за 2023 год  составило по доходам в сумме 66542,8тыс. рублей или 101,8 процента к годовому плану, и по расходам – 65481,2  тыс. рублей, или 100,0 процентов к годовому плану. Профицит по итогам 2023 года сложился в сумме 1061,6 тыс. рублей.

 Информация об исполнении  бюджета сельского поселения за 2023 год прилагается.

 Основными доходными источниками бюджета сельского поселения являются собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета, они  исполнены в сумме 44135,7 тыс. рублей  при плане 42906,5 тыс. рублей, что составляет 66,2 % исполнения доходов.

           В сравнении с соответствующим периодом прошлого года объем поступивших собственных доходов,  в общем вырос на 528,1 тыс. рублей  или на 1,2 процента. Это обусловлено увеличением поступлений по налогу доходы физических лиц – на 2504,9 тыс. рублей, по налогу на имущество физических лиц – 143,1 тыс.рублей, по доходам от использования имущества – 164,4 тыс. рублей.

          По некоторым основным собственным доходным источникам снижение поступлений: по единому сельскохозяйственному налогу – на  1386,8 тыс. рублей, по земельному налогу – на 40,1 тыс.рублей.
         Поступили в бюджет и инициативные платежи от  физических и юридических лиц  на реализацию в 2024 году инициативного проекта (благоустройство комплексной спортивно-игровой площадки, расположенной по адресу  ул. Школьная, 32, с. Новоандриановка )  – 643,8 тыс. рублей.

           Объем безвозмездных поступлений за отчетный период составил 22407,1 тыс. рублей или 100,0 процентов утвержденного годового плана, в том числе:

- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности – 14179,8 тыс. рублей;

- дотация  на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета – 990,3 тыс. рублей;

- межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в том числе:

 – содержание дорог и тротуаров, находящихся в муниципальной собственности  района 5125,0 тыс. рублей;

-  рекультивация объектов размещения твердых бытовых отходов, находящихся в собственности муниципального района  175,4 тыс. рублей
- иные межбюджетные трансферты за счет областного бюджета на возмещение предприятиям ЖКХ части платы граждан за коммунальные услуги 184,4 тыс. рублей
- прочие безвозмездные поступления от физических и юридических лиц  – 1722,0 тыс. рублей на проведение мероприятий посвященных празднованию Дня Победы, Дня освобождения поселка, и.т.д.
         Исполнение расходной части бюджета составило 65481,2  тыс. рублей, что на 1176,9 тыс. рублей больше исполнения 2022 года, из них  90,2 %  направлено на  действующие  9 муниципальных долгосрочных программ, это составило  59079,3 тыс. рублей,  непрограммные расходы составили 6401,9 тыс. рублей.
         Как и прежде основу расходной части бюджета составляют первоочередные социально-значимые расходы,  всего 42641,3 тыс. рублей или 65,1 % исполнения всех расходов, по сравнению с 2022 годом они увеличились на 10,5 % или 4361,2 тыс. рублей, в том числе:

- заработная плата с начислениями – 24246,0 тыс. рублей;

-  коммунальные услуги – 16404,0 тыс. рублей в том числе расходы на уличное освещение – 12198,3 тыс. рублей ;

-  услуги связи – 581,0 тыс. рублей;

- горюче-смазочные материалы – 775,8 тыс. рублей;

- социальное обеспечение  – 634,5 тыс. рублей.

           На финансирование общегосударственных вопросов с учетом первоочередных социально-значимых расходов за 2023 год направлено 16441,7 тыс. рублей, что составило 25,1 %  общего исполнения расходов бюджета.
          На национальную безопасность  и правоохранительную деятельность направлено 139,0 тыс. рублей, что составило 0,2 процента общего исполнения расходов бюджета.
          На национальную экономику расходы составили  6156,0 тыс. рублей, в том числе возмещение ОАО  "Водоканал" недополученных доходов в связи с оказанием услуг населению по регулярной перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом в границах Матвеево-Курганского сельского поселения

1031,0 тыс. рублей, расходы на содержание дорог и тротуаров 5125,0 тыс. рублей.
          На финансирование жилищно-коммунального хозяйства с учетом первоочередных социально-значимых расходов направлено 21016,0 тыс. рублей, что составило 32,1 %  общего исполнения расходов бюджета, из них расходы;

         - жилищное хозяйство составили – 78,2 тыс. рублей;
         - коммунальное хозяйство составили  - 405,4 тыс. рублей;

         - благоустройство территории – 20532,4 тыс. рублей;

          Расходы на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации составили  39,2 тыс. рублей;

           Расходы по разделу «Культура, кинематография»  исполнены в сумме 21049,9 тыс. рублей или 32,1 % всех расходов бюджета.

           Расходы по разделу «Социальная политика» исполнены в сумме 632,9 тыс. рублей,  они направлены на выплаты ежемесячной доплаты к пенсии отдельным категориям граждан за выслугу лет замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы.
          Расходы по разделу «Физическая культура и спорт» исполнены в сумме 6,5 тыс. рублей,
Просроченная кредиторская задолженность  бюджета на 1 января 2024 года отсутствует.

Приоритетом в сфере расходов как и прежде являлось сохранение стабильности  бюджетной политики в целях выполнения обязательств перед жителями сельского поселения, повышения качества жизни, развития социальной сферы и инфраструктуры.

 Параметры исполнения бюджета отражены в следующем приложении:
	Приложение

к Сведениям о ходе исполнения бюджета

Матвеево - Курганского сельского поселения за 2023год.
(тыс. руб.)

Наименование показателей

Утвержденные бюджетные назначения на год

(тыс. рублей)

Исполнение

(тыс. рублей)

1

2

ДОХОДЫ

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

42906,5
44135,7
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ

15736,7
16292,1
Налог на доходы физических лиц

15736,7
16292,1
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД

10442,3
10442,3
Единый сельскохозяйственный налог

10442,3
10442,3
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО

16027,8
16057,4
Налог на имущество физических лиц

2710,7
2720,7
Земельный налог

13317,1
13336,7
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

497,6
497,8
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских  поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

338,9
338,9
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

58,2
58,3
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков)

100,5
100,6
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА

75,7
75,8
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений
75,7
75,8
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

28,7

28,7

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу
28,7
28,7
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА

97,7
97,8
Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов
97,7
97,8
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
643,8
Инициативные платежи
643,8
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

22431,2
22407,1
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20709,2
20685,1
ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

1722,0
1722,0
ИТОГО ДОХОДОВ

65337,7
66542,8
РАСХОДЫ

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ

16442,7
16441,7
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

15957,2
15956,3
Другие общегосударственные вопросы

485,5
485,4
 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

139,1
139,0
Обеспечение пожарной безопасности

58,4
58,3
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
80,7
80,7
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА

6156,0
6156,0
Транспорт
1031,0
1031,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)

5125,0
5125,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

21041,4
21016,0
Жилищное хозяйство

78,3
78,2
Коммунальное хозяйство

429,8
405,4
Благоустройство

20553,3
20532,4
ОБРАЗОВАНИЕ
39,2
39,2
Профессиональная подготовка, переподготовка и  повышение квалификации

39,2
39,2
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ

21050,8
21049,9
Культура

21050,8
21049,9
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

632,9
632,9
Пенсионное обеспечение

632,9
632,9
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ

6,5
6,5
Другие вопросы в области физической культуры и спорта

6,5
6,5
ИТОГО РАСХОДОВ

65508,6
65481,2
ДЕФИЦИТ (–), ПРОФИЦИТ (+)

-170,9
1061,6
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА

170,9
1061,6
Начальник отдела экономики и финансов                                                                                Л.Г. Мисикова